
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019072600057

57

Nº 143, sexta-feira, 26 de julho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO NACIONAL DE TRAUMATOLOGIA E ORTOPEDIA JAMIL
H A D DA D

PORTARIA Nº 509, DE 19 DE JULHO DE 2019

O Diretor do Instituto Nacional de Traumatologia e Ortopedia Jamil Haddad, no
uso das atribuições que lhe conferem a Portaria nº. 1.242/GM/MS, de 06 de maio de 2019,
publicada no Diário Oficial da União - DOU nº. 112, de 12 de junho de 2019 e
Portaria/CGRH/MS nº. 1041, de 30 de outubro de 2009, publicada no Diário Oficial da
União - DOU nº. 209, de 03 de novembro de 2009, resolve:

I - Conceder aposentadoria voluntária com proventos proporcionais à servidora
NORMA REGINA PEREIRA FLEMING, matrícula SIAPE nº 211.235-8, ocupante do cargo de
Médico, código NS 309010, Classe A, Padrão V, do Quadro de Pessoal do Ministério da
Saúde, com fundamento no artigo 40, parágrafo 1º, inciso I, alínea "B" da Constituição
Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003 com proventos
calculados com base no Art. 1º da Lei nº 10887/04 e as demais vantagens a que fizer jus.

II - Declarar vago o cargo referido no item I.

JOÃO ALVES GRANGEIRO NETO

Ministério do Turismo

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 191, DE 25 DE JULHO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TURISMO, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo art. 1º da Portaria MTur nº 170, de 5 de outubro de 2015,
pelo art. 8º da Portaria MTur nº 104, de 16 de junho de 2017, e considerando o disposto
no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação conferida pelo art.
22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, pelo Decreto nº 9.144, de 22 de agosto
de 2017, pela Orientação Normativa SEGEP/MP nº 4, de 12 de junho de 2015, pela Portaria
MP nº 342, de 31 de outubro de 2017, e demais informações que constam do processo SEI
nº 72031.006430/2019-05, resolve:

Art. 1º Ceder o servidor RENAN CASSIUS MENDES SOUZA, matrícula SIAPE nº
1891232, ocupante do cargo de Administrador, pertencente ao Quadro de Pessoal deste
Ministério, para perceber a Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas
Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE, nível superior, na Coordenação-
Geral de Construção de Soluções de TI, do Departamento de Gestão do Sistema de Pessoal,
da Secretaria de Gestão e Desempenho de Pessoal, da Secretaria Especial de
Desburocratização, Gestão e Governo Digital, do Ministério da Economia, nos termos do
artigo 16-B, da Lei nº 11.356, de 19 de outubro de 2006.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do Órgão Cedente (§ 1º do art. 93, da Lei
nº 8.112/90).

Art. 3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente após
o término da cessão, observado o disposto nos artigos 4º e 6º da Orientação Normativa
SEGEP/MP nº 4, de 2015.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIEL DINIZ NEPOMUCENO

PORTARIA Nº 192, DE 25 DE JULHO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TURISMO, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 1º da Portaria MTur nº 170, de 5 de
outubro de 2015, pelo art. 8º da Portaria MTur nº 104, de 16 de junho de 2017, e
considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com
a redação conferida pelo art. 22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, pelo
Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, pela Orientação Normativa SEGEP/MP nº
4, de 12 de junho de 2015, pela Portaria MP nº 342, de 31 de outubro de 2017, e
demais informações que constam do processo SEI nº 72031.008177/2019-16, resolve:

Art. 1º Ceder a servidora ISAURA GOMES FAIAD, matrícula SIAPE nº
1733762, ocupante do cargo de Técnica de Nível Superior, pertencente ao Quadro de
Pessoal deste Ministério, para perceber a Gratificação Temporária das Unidades dos
Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE, do Sistema de
Pessoal Civil -SIPEC, nível superior, na para atuar na área de Sistema de Pessoal Civil
no Comando do Exército, do Ministério da Defesa, nos termos do artigo 16-B, da Lei
nº 11.356, de 19 de outubro de 2006.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do Órgão Cedente (§ 1º do art. 93, da
Lei nº 8.112/90).

Art. 3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente
após o término da cessão, observado o disposto nos artigos 4º e 6º da Orientação
Normativa SEGEP/MP nº 4, de 2015.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIEL DINIZ NEPOMUCENO

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA N° 2.430, DE 24 DE JULHO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e com
base no Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2003, e na Portaria nº 2.217, de 17 de
outubro de 2017, resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora VERUSKA CAMPOS, Técnica
Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1022070, em exercício na Coordenação
de Elaboração de Atos Normativos, pelo período de 01/09/2019 a 31/07/2020, com ônus
limitado, sendo o período 03/05/2020 até 31/07/2020 referente à Licença para
Capacitação, correspondente ao período aquisitivo de 11/11/2013 a 14/11/2018, para
participar do curso de Pós-Graduação stricto sensu "Máster em Estratégias Anticorrupción
e Políticas de Integridad", promovido pela Universidade de Salamanca (Espanha). (processo
nº 00190.103558/2019-74).

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA N° 2.434, DE 24 DE JULHO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; e o
artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1º da Portaria nº 1.286,
de 10 de abril de 2019, e com fundamento nas normas do Regime Disciplinar da Empresa
Petróleo Brasileiro S/A - Petrobras S/A (PE-0V4), resolve:

Art. 1º - Designar AMANDA PATRÍCIA SOUSA DUTRA DE MELO, Auditora Federal
de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1659747, JOSÉ ERNANE BARBOSA DE CA S T R O,
Auditor Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1542979, e GILBERTO PEREIRA
LOPES, Técnico Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 0093426, para, sob a
presidência da primeira, constituírem Comissão de Processo Administrativo Sancionador,
visando à apuração junto ao Processo Administrativo nº 00190.107177/2019-64, de
eventuais responsabilidades administrativas constantes dos fatos descritos no item "a" do
parágrafo 31, do Ofício 8411/2019, decorrente do desmembramento do processo n°
00190.010982/2014-61.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos
da referida comissão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

Ministério Público da União

ATOS DA PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA Nº 644, DE 24 DE JULHO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, com fundamento no inciso I do art.
141 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, e tendo em vista o que consta do Processo
Administrativo Disciplinar nº 1.34.001.004339/2016-15, resolve:

Art. 1º Aplicar a penalidade de demissão ao servidor Anderson Benedito Pires,
matrícula nº 21016, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, em face de
comprovada afronta às proibições contidas no art. 117-I, X e XV e inobservância dos
deveres funcionais previstos no art. 116-I, II e IV, todos da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA N° 646, DE 25 DE JULHO DE 2019

O VICE-PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, NO EXERCÍCIO DO CARGO DE
PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições conferidas pelo inciso XX
do artigo 49 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e do Procedimento de
Gestão Administrativa - PGEA MPF/PGR nº 1.00.000.012190/2013-85, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a ALEX
AMORIM DE MIRANDA, matrícula 118, no cargo de Procurador Regional da República da
Carreira do Ministério Público Federal, com fundamento no artigo 6º - incisos I - II - III e
IV, da Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, combinado com o artigo 7º da citada
Emenda, em consonância com o artigo 186 - inciso III - alínea a - da Lei nº 8.112, de
11/12/1990, em consonância com o artigo 93 - inciso VI - na redação dada pela Emenda
Constitucional nº 20, de 15/12/1998, e artigo 129 - § 4º - com a redação dada pela
Emenda Constitucional nº 45, de 30/12/2004, ambos da Constituição Federal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANO MARIZ MAIA

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 36, DE 24 DE JULHO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR
nº 683,de 26 de setembro de 2013, e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº
1.00.000.021213/2018- 57 resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, no cargo discriminado e nas respectivas lotações do Ministério Público da União,
conforme Anexos I e II desta Portaria, visando o preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital nº 7, de 9 de julho de 2019, conforme previsto
item 4.6.1 do Edital nº 1 - MPU 1/2018, de 21 de agosto de 2018.

Art. 2º Este ato contempla candidato (s) convocado(s) pelo Edital MPU/SG nº 69, de 11 julho de 2019, em consonância ao que dispõe o subitem 4.3.1 do Edital nº 1
- MPU 1/2018, 21 de agosto de 2018.

Art. 3º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: ANALISTA DO MPU/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. CLAS. NAC CLAS. EST. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

. 39 22 - DF 10128330 IGOR RAMOS DANTAS DE
SANTANA

TO PRM-GURUPI (GURUPI VACANCIA - VICTOR FAGUNDES MARQUES,
PT/SG/MPDFT-652, DE 20/06/2019, DOU DE
24/06/2019.

. 40 23 - DF 10214016 THAISE LUCENA DINIZ RR PR-RR (BOA VISTA) VACANCIA - HEVELANE DA COSTA
ALBUQUERQUE, - PT/SGP-415, DE
10/05/2019, DOU DE 17/05/2019.

. 291 167- DF 10120079 SHEILA DE NOVAIS OLIVEIRA ** RR PR-RR (BOA VISTA) VACANCIA - POLIANA FONTENELE ARRAES
MENDES-PT/DGP-PGT-544, DE 10/04/2019,
DOU DE 11/04/2019.

** Candidato(a) nomeado(a) em Cota de Negros

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019072600058

58

Nº 143, sexta-feira, 26 de julho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

ANEXO II

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
I CARGO: ANALISTA DO MPU/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. CLAS. NAC. CLAS. EST. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

. 10 2 - ES 10338385 DHIURIENNE PARMAGNANI
CAMPANHARO

PR PTM-9ª P.BRANCO (PATO
B R A N CO )

VACANCIA - ALICE ALMEIDA LEITE
-PT/DGP-PGT-737, DE 22/05/2019,
DOU DE 24/05/2019.

. 329 188 - DF 10181796 BRUNO SERGIO RODRIGUES SOARES ** AC PTM-14ªR R.BRAN (RIO
B R A N CO )

VACANCIA - WESLEY DE CASTRO
DOURADO CORDEIRO, PT/DGP-
PGT-851, DE 12/06/2019, DOU DE
13/06/2019.

** Candidato(a) nomeado(a) em Cota de Negros

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 562, DE 24 DE JULHO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 291, de
10/5/2018, e tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.10.000.000424/2019-91, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público inacumulável, a
partir de 15 de julho de 2019, o cargo de Analista do MPU/Direito, classe B, padrão 4, da
carreira de Analista do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor RAFAEL MELO
DA ROCHA, matrícula nº 27382, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de
11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 592, DE 24 DE JULHO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 291, de
10/5/2018, e tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.14.000.001939/2019-69, resolve:

Na portaria SGP/MPF nº 566, de 15 de julho de 2019, publicada no Diário
Oficial da União de 22 de julho de 2019, fl. 71, referente ao servidor HERACLITO MOTA
BARRETO NETO, matrícula 24025, onde se lê: . . . a partir de 05 de julho de 2016 . . ., leia-
se: . . . a partir de 05 de julho de 2019. . ."

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 5ª REGIÃO
PORTARIA Nº 135, DE 25 DE JULHO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 5a
REGIÃO, no exercício das funções estabelecidas no art. 56, VI, do Regimento Interno
Diretivo do MPF (Portaria PGR no 357, de 05 de maio de 2015), resolve:

Art. 1º. Dispensar o servidor ROMILDO DE OLIVEIRA RODRIGUES SOARES,
matrícula nº 3922-5, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, do encargo de
Substituto Eventual da Chefe da Divisão de Apoio e Acompanhamento das Seções, CC-2, da
Procuradoria Regional da República da 5ª Região.

Art. 2º. Designar o servidor FRANCISCO JOSÉ ALVES GONDIM, matrícula nº
12506-7, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para exercer o encargo de
Substituto Eventual da Chefe da Divisão de Apoio e Acompanhamento das Seções, CC-2, da
Procuradoria Regional da República da 5ª Região.

MARCELO ALVES DIAS DE SOUZA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS
PORTARIA Nº 257, DE 24 DE JULHO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
MINAS GERAIS, no uso da competência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de
maio de 2015, resolve:

Designar WESLLEY RIBEIRO MARTINS, matrícula 28196, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, para exercer a função de confiança de Assistente - Nível
II, Código FC-2, do Gabinete do Dr. Thiago Cunha de Almeida, da Procuradoria da República
no Município de Manhuaçu no Estado de Minas Gerais.

ISABELA DE HOLANDA CAVALCANTI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ
PORTARIA Nº 389, DE 24 DE JULHO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33 e incisos do
Regimento Interno do Ministério Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº
382, de 05 de maio de 2015), resolve:

Nomear TAMIRIS MIRANDA CRISTAL para exercer o cargo em comissão de
Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete da Procuradora da República Dra. Eloisa Helena
Machado, da Procuradoria da República no Estado do Paraná.

DANIEL HOLZMANN COIMBRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 626, DE 25 DE JULHO DE 2019

O Procurador-Chefe em exercício da Procuradoria da República no Rio
Grande do Sul, no uso de suas atribuições, conforme Ato Conjunto PGR/CASMPU nº
1/2014 e Portaria PGR nº 462, de 16 de junho de 2016, publicada no DMPF-e Caderno
Administrativo, de 20 de junho de 2016, resolve:

Revogar a Portaria 588/2019, publicada no Diário Oficial da União - Seção
2, página 53, de 23 de julho de 2019, que designou a Procuradora da República
SUZETE BRAGAGNOLO, lotada na Procuradoria da República no Estado do Rio Grande
do Sul, para responder pela chefia desta Procuradoria da República em 26 de julho de
2019, tendo em vista o afastamento da Procuradora-Chefe e da Procuradora-Chefe
Substituta, em razão de férias, bem como do Coordenador Criminal por gozo de folga
de plantão.

JOSÉ ALEXANDRE PINTO NUNES

PORTARIA Nº 627, DE 25 DE JULHO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO RIO
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições, conforme Portaria PR/RS nº 583, de 16 de julho
de 2019, publicada no DOU Seção 2, de 18 de julho de 2019, exercendo a competência
delegada pela Portaria PGR nº 462, de 16 de junho de 2016, publicada no DMPF-e Caderno
Administrativo, de 20 de junho de 2016, resolve:

Designar a Procuradora da República FABÍOLA DÖRR CALOY, lotada no 6º Ofício da
Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Sul, para responder pela chefia desta
Procuradoria da República em 29 de julho de 2019, tendo em vista o afastamento da
Procuradora-Chefe e da Procuradora-Chefe Substituta, em razão de férias, bem como do
Coordenador Criminal por gozo de folga de plantão.

JOSÉ ALEXANDRE PINTO NUNES

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 266, DE 25 DE JULHO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª
REGIÃO, no uso das suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 14 da
Portaria PRT-1ª nº 83, de 17 de março de 2015, resolve designar, em regime de plantão,
para atuar nas audiências administrativas e judiciais afetas à Coordenadoria de Primeiro
Grau, durante os meses de julho a dezembro de 2019, os membros a seguir indicados:

I - Guadalupe Louro Turos Couto, Procuradora do Trabalho (01 a 05 de
julho);

II - Maria Vitória Sussekind Rocha, Procuradora Regional do Trabalho (08 a 12
de julho);

III - Isabella Gameiro da Silva, Procuradora do Trabalho (15 a 19 de julho);
IV - Maria Julieta Tepedino de Bragança, Procuradora do Trabalho (22 a 26 de

julho);
V - Marco Antonio Costa Prado, Procurador do Trabalho (29 de julho a 02 de

agosto);
VI - Isabela Maul Miranda de Mendonça, Procuradora do Trabalho (05 a 09 de

agosto);
VII - Michelle Bastos Chermont, Procuradora do Trabalho (12 a 16 de agosto)
VIII - Juliane Mombelli, Procuradora do Trabalho (19 a 23 de agosto);
IX - Maurício Coentro Pais de Melo, Procurador do Trabalho (26 a 30 de

agosto);
X - Virgínia Leite Henrique, Procuradora do Trabalho (02 a 06 de setembro);
XI - Marco Antônio Sevidanes da Matta, Procurador do Trabalho (09 a 13 de

setembro);
XII - Carlos Augusto Sampaio Solar, Procurador do Trabalho (16 a 20 de

setembro);
XIII - Cássio Luis Casagrande, Procurador do Trabalho (23 a 27 de setembro);
XIV - Sérgio Favilla de Mendonça, Procurador do Trabalho (30 de setembro a 04

de outubro);
XV - Samira Torres Shaat, Procuradora do Trabalho (07 a 11 de outubro);
XVI - Marcelo José Fernandes da Silva, Procurador do Trabalho (14 a 18 de

outubro);
XVII - Valéria Sá Carvalho da Silva Corrêa, Procuradora do Trabalho (21 a 25 de

outubro);
XVIII - Ana Luiza Fabero, Procuradora do Trabalho (28 de outubro a 01 de

novembro);
XIX - Claudia Carvalho do Nascimento, Procuradora do Trabalho (04 a 08 de

novembro);
XX - Viviann Brito Mattos, Procuradora do Trabalho (11 a 15 de novembro);
XXI - Dulce Martini Torzecki, Procuradora do Trabalho (18 a 22 de

novembro);
XXII - Fernanda Barbosa Diniz, Procuradora do Trabalho (25 a 29 de

novembro);
XXIII - Cynthia Maria Simões Lopes, Procuradora Regional do Trabalho (02 a 06

de dezembro);
XXIV - Artur de Azambuja Rodriguez, Procurador do Trabalho (09 a 13 de

dezembro);
XXV - Lúcia de Fátima dos Santos Gomes, Procuradora do Trabalho (16 a 20 de

dezembro);
XXVI - Alpiniano do Prado Lopes, Procurador do Trabalho (23 a 27 de

dezembro);
XXVII - Valdenice Amália Furtado, Procuradora do Trabalho (30 de dezembro de

2019 a 03 de janeiro de 2020).

FABIO GOULART VILLELA

PORTARIA Nº 267, DE 25 DE JULHO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª
REGIÃO, no uso das suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 14 da
Portaria PRT-1ª nº 83, de 17 de março de 2015, resolve designar para atuar nas sessões
dos órgãos fracionários do Tribunal Regional do Trabalho da 1ª Região, durante o mês
de agosto de 2019, os Membros a seguir indicados:

I - 1ª Turma: Lisyane Chaves Motta, Procuradora Regional do Trabalho (01 a
13.08 e de 24 a 31.08) e Rodrigo De Lacerda Carelli, Procurador do Trabalho (14 a
23.08); Substituto: João Carlos Teixeira, Procurador do Trabalho;

II - 2ª Turma: João Carlos Teixeira, Procurador do Trabalho. Substitutos:
Lisyane Chaves Motta, Procuradora Regional do Trabalho (01 a 13.08 e de 24 a 31.08)
e Rodrigo De Lacerda Carelli, Procurador do Trabalho (14 a 23.08);

III - 3ª Turma: Rodrigo De Lacerda Carelli, Procurador do Trabalho.
Substituto: José Claudio Codeço Marques, Procurador do Trabalho;

IV - 4ª Turma: José Claudio Codeço Marques, Procurador do Trabalho.
Substituto: Rodrigo De Lacerda Carelli, Procurador do Trabalho;

V - 5ª Turma: Teresa Cristina D'Almeida Basteiro, Procuradora Regional do
Trabalho. Substituta: Mônica Silva Vieira de Castro, Procuradora Regional do
Trabalho;

VI - 6ª Turma: Adriano de Alencar Saboya, Procurador do Trabalho.
Substituta: Aída Glanz, Procuradora Regional do Trabalho

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



